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Układ wentylatora wielofunkcyjnego
zasilającego komorę roboczą z elementem elastycznym

Przedmiotem wynalazku jest układ wentylatora wielofunkcyjnego zasilającego komorę roboczą z elemen¬
tem elastycznym, stosowany zwłaszcza w pamięciach taśmowych z zasobnikami pneumatycznymi.

Stan techniki. Znany jest wentylator dwustrumieniowy, dwuciśnieniowy mający zastosowanie do transpor¬
tu gazu z jednego ośrodka do drugiego lub innych ośrodków o różnych ciśnieniach opisany w polskim zgłoszeniu
P211 730 T. Wentylator ten jest utowrzony z wirnika składającego się z tarczy, do której jest przymocowany
wieniec łopatkowy niskiego ciśnienia oraz usytuowany na zewnątrz tego wieńca drugi wieniec łopatkowy wyso¬
kiego ciśnienia. Wirnik jest osadzony w obudowie wyposażonej w króciec ssący oraz w dwa króćce tłoczne, to
jest króciec niskiego ciśnienia i króciec wysokiego ciśnienia. Wał, na którym jest osadzony wirnik, jest wydłuże¬
niem wału silnika elektrycznego.

Znany jest również kompresor, opisany w opisie patentowym USA nr 3 360 193 p.t. "Regenerative com-
pressors with integral mufflers" firmy Rotron Manufacturing Company. Kompresor ten stanowi zintegrowany
zespół, składający się z silnika elektrycznego, z wirnika, z komory powietrznej podciśnieniowej i z komory po¬
wietrznej nadciśnieniowej. Silnik elektryczny jest osadzony w korpusie, którego powierzchnia zewnętrzna, odpo¬
wiednio ukształtowana, stanowi szkielet kompresora. Na jednym końcu wału silnika elektrycznego jest osadzony
wirnik, utworzony z tarczy i z wieńca łopatkowego. Komora powietrzna podciśnieniowa i komora powietrzna
nadciśnieniowa są usytuowane w szkielecie kompresora i przegrodzone przegrodą żeberkową. Szkielet kompreso¬
ra jest osadzony w osłonie cylindrycznej, w której są wykonane otwory wlotowy i wylotowy, przy czym otwór
wlotowy jest połączony z komorą powietrzną podciśnieniową, zaś otwór wylotowy jest połączony z komorą
powietrzną nadciśnieniowa. Otwory wlotowy i wylotowy są połączone z króćcami. Osłona, łącznie z osadzanym
w niej szkieletem kompresora, oraz wirnik są przykryte dnem cylindrycznym, stanowiącym komorę powietrzną
wirnikową.

Zasada działania kompresora jest następująca. Powietrze, uprzednio przefiltrowane, dostarczane poprzez
króciec, otwór wlotowy i komorę powietrzną podciśnieniową, jest zasysane przez wirnik i sprężane w komorze
powietrznej wirnikowej. Z komory powietrznej wirnikowej jest ono przetłaczane do komory powietrznej nadciś¬
nieniowej, a następnie, poprzez otwór wylotowy i króciec, do zewnętrznej komory roboczej.

Istota wynalazku. Układ wentylatora wielofunkcyjnego zasilającego komorę roboczą z elementem elastycz¬
nym jest utworzony następująco. Składa się on z czterech wirników wprawianych w ruch obrotowy za pomocą
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silnika elektrycznego poprzez przekładnię pasową, z korpusu cylindrycznego stanowiącego komorę powietrzną
wirnikową, w której wnętrzu są usytuowane pierwsze trzy wirniki tworzące trójstopniowy układ pompy podciś¬
nieniowej, z osłony cylindrycznej osłaniającej korpus cylindryczny, stanowiącej komorę powietrzną nadciśnie-
niową pompy podciśnieniowej, z dyfuzora, w którym jest usytuowany czwarty wirnik tworzący jednostopniowy
układ pompy nadciśnieniowej. Przekładnia pasowa jest utworzona z paska bezkońcowego, z koła dużego osadzo¬
nego na wale silnika elektrycznego i z koła małego osadzonego na wałku wirnikowym. Silnik elektryczny jest
przytwierdzony do płyty bazowej za pomocą dużych wkrętów z podkładkami poprzez otwory fasolkowe, umoż¬
liwiające ustawienie tego silnika w pozycji, w której naprężenie paska bezkońcowego jest właściwe dla prawidło¬
wej transmisji ruchu obrotowego. Osłona cylindryczna jest wyposażona w otwór wlotowy łączący komorę
powietrzną podciśnieniową pompy podciśnieniowej z komorą powietrzną wirnikową tej pompy, zaś komora
powietrzna wirnikowa jest połączona z komorą roboczą, i w otwór wylotowy łączący komorę powietrzną nadciś-
nieniową pompy podciśnieniowej z otoczeniem. Korpus cylindryczny jest wsparty na kątownikach przytwierdzo¬
nych do płyty bazowej za pomocą wkrętów.

Pomiędzy powierzchnią płyty bazowej a krawędzią ścianki walcowej korpusu cylindrycznego jest utowrzo-
na szczelina powietrzna łącząca komorę powietrzną wirnikową pompy podciśnieniowej z komorą powietrzną
nadciśnieniową tej pompy. Osłona cylindryczna jest przytwierdzona do korpusu cylindrycznego za pomocą
wkrętów, a krawędź jej ścianki walcowej przylega do poweirzchni płyty bazowej. Dyfuzor jest utworzony
z części o kształcie spirali Archimedesa przechodzącej w część przewężoną o kształcie półfasolkowym. Dyfuzor
jest przytwierdzony do płyty bazowej za pomocą wkrętów po drugiej jej stronie. W miejscu przejścia powierzchni
bocznych obu części dyfuzora jest przytwierdzona od wewnątrz przegroda, której krawędź prostopadła do płyty
bazowej leży w pobliżu łopatek czwartego wirnika. Wewnętrzne powierzchnie ścianek dyfuzora tworzą komorę
powietrzną nadciśnieniową pompy nadciśnieniowej. Komora powietrzna nadciśnieniową pompy nadciśnieniowej
jest połączona z komorą powietrzną wirnikową, zaś komora powietrzna wirnikowa jest połączona z komorą
powietrzną podciśnieniową tej pompy, poprzez otwór wlotowy centryczny, wykonany w ściance zewnętrznej
tego dyfuzora, usytuowany w pobliżu koła małego.

Komora powietrzna nadciśnieniową pompy nadciśnieniowej jest oddzielona od komory roboczej za pomocą
zaworu pneumatycznego. Zawór pneumatyczny jest połączony z komorą powietrzną podciśnieniową pompy
podciśnieniowej za pomocą węża doprowadzającego dopływ powietrza przef iltrowanego do wnętrza mieszka tego
zaworu pneumatycznego. Średnica węża i siła rozprężna sprężyny śrubowej naciskowej zaworu pneumatycznego
są tak dobrane, że przy położeniu elementu elastycznego w części nieszczelnej komory roboczej stanowią czynni¬
ki utrzymujące różnicę ciśnień pomiędzy komorą powietrzną nadciśnieniową pompy nadciśnieniowej, a komorą
powietrzną podciśnieniową pompy podciśnieniowej, zaś przy położeniu elementu elastycznego w części szczelnej
komory roboczej stanowią one czynniki stabilizujące przyrost podciśnienia powstały w komorze powietrznej
podciśnieniowej pompy podciśnieniowej, pokonujący siłę rozprężną tej sprężyny śrubowej naciskowej, powodu¬
jący otwarcie zaworu pneumatycznego i wtłoczenie powietrza przefiltrowanego z komory powietrznej nadciśnie¬
niowej pompy nadciśnieniowej do części nieszczelnej komory roboczej.

Mieszek zaworu pneumatycznego jest usytuowany w komorze powietrznej nadciśnieniowej pompy nadciś¬
nieniowej. W pierwszej ściance równoległej części przewężonej dyfuzora są wykonane dwa otwory kształtowe,
przedzielone wspornikiem płaskim mającym symetrycznie wykonany otwór kołowy. W otworze kołowym jest
osadzona nieodejmowalnie prowadniczka tulejowa. Oś symetrii prowadniczki tulejowej pokrywa się z osią sy¬
metrii mieszka. Jeden koniec mieszka, wywinięty krawędzią poprzez otwór kołowy wykonany w drugiej ściance
równolełgej części przewężonej dyfuzora, jest uszczelniony pokrywą dociskającą tę krawędź do zewnętrznej
powierzchni ścianki i przytwierdzoną do tej ścianki nieodejmowalnie. Drugi koniec mieszka jest przytwierdzony
do walcowej powierzchni denka kołowego. Denko kołowe, zakrywające dwa otwory kształtowe w rozprężnym
położeniu mieszka, ma otwór centryczny gwintowany, w który to otwór jest wkręcony sworzeń przelotowy.
Sprężyna śrubowa naciskowa jest umiejscowiona pomiędzy kołnierzem sworznia przelotowego a wspornikiem
płaskim i jest osadzona częścią dolną na prowadniczce tulejowej. Sworzeń przelotowy powyżej kołnierza ma
ukształtowany króciec. Na końcu króćca jest osadzony jednym końcem przewód elastyczny przelotowy.

Drugi koniec przewodu elastycznego przelotowego jest osadzony na kolanku przelotowym przechodzącym
przez ściankę osłony walcowo-stożkowej zaworu pneumatycznego. Na wolny koniec kolanka przelotowego,
wystający poza powierzchnię stożkową osłony walcowo-stożkowej, jest osadzony wąż. Osłona walcowo-stoźko-
wa, osłaniająca dwa otwory kształtowe, jest przytwierdzona szczelnie do powierzchni zewnętrznej pierwszej
ścianki równoległej części przewężonej dyfuzora. Osłona cylindryczna jest wyposażona w przegrodę owalną,
oddzielającą komorę powietrzną podciśnieniową pompy podciśnieniowej od komory powietrznej nadciśnieniowej
tej pompy. Korpus cylindryczny, wyposażony w tuleję osadczą, przez którą przechodzi wałek wirnikowy, ma
otwory powietrzne, usytuowane wokół tej tulei osadczej, łączące komorę powietrzną podciśnieniową pompy
podciśnieniowej z komorą powietrzną podciśnieniową pompy podciśnieniowej z komorą powietrzną wirnikową
tej pompy.

Wałek wirnikowy jednym końcem, w pobliżu którego to końca jest przytwierdzone koło małe, jest umiejs¬
cowiony w pierwszym łożysku kulkowym wahliwym, osadzonym w kołnierzu wspornika, a drugim końcem jest
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umiejscowiony w drugim łożysku kulkowym wahliwym, osadzonym w tulei osadczej. Wspornik jest usytuowany
symetrycznie pomiędzy kołem dużym i kołem małym przekładni pasowej i przytwierdzony do płyty bazowej
za pomocą wkrętów. Ramię wspornika jest nachylone w stosunku do płyty bazowej pod kątem korzystpie
trzydziestu pięciu stopni. Pierwsze łożysko kulkowe wahliwe, łącznie z tkwiącym w nim końcem wałka wirniko¬
wego, jest zakryte pokrywą przytwierdzoną do kołnierza wspornika za pomocą wkrętów. Drugie łożysko kulko¬
we wahliwe jest zabezpieczone przed przesunięciem poosiowym za pomocą pierścienia osadczego wewnętrznego,
osadzonego w rowku wewnątrz tulei osadczej.

Zaletą układu według wynalazku jest jego obudowa zintegrowana, umożliwiająca miniaturyzację szybkiej
pamięci taśmowej. Układ eliminuje dwa oddzielne układy zasilania pneumatycznego.

Przykład wykonania. Układ wentylatora wielofunkcyjnego zasilającego komorę roboczą z elementem elas¬
tycznym, jest przedstawiony na rysunku, którego fig. 1 przedstawia schematyczną postać tego układu łącznie
z komorą roboczą, fig. 2 — zintegrowaną budowę tego układu w widoku z góry, fig. 3 - tenże układ w częścio¬
wym przekroju w widoku z boku, fig. 4 — przekrój zaworu pneumatycznego.

Wentylator wielofunkcyjny jest osadzony na płycie bazowej 1, a jego wirniki 2, 3, 4, 5 są wprawiane
w ruch obrotowy za pomocą silnika elektrycznego 6 poprzez przekładnię pasową, składającą się z paska bezkoń-
cowego 7, z koła dużego 8 osadzonego na wale 9 tego silnika 6 i z koła małego 10 osadzonego na wałku wirniko¬
wym 11. Silnik elektryczny 6 jest przytwierdzony do płyty bazowej 1 za pomocą dużych wkrętów 12 z pod¬
kładkami 13 poprzez otwory faso I kowe 14, umożliwiające ustawienie tego silnika 6 w pozycji, w której napręże¬
nie paska bezkońcowego 7 jest najkorzystniejsze dla prawidłowej transmisji ruchu obrotowego.

Pierwszy koniec wałka wirnikowego 11, w pobliżu którego to końca jest osadzone koło małe 10, jest
umiejscowiony w pierwszym łożysku kulkowym wahliwym 15, w kołnierzu wspornika 16. Wspornik 16 jest
przytwierdzony do płyty bazowej 1 za pomocą wkrętów 17, przy czym jego ramię, nachylone w stosunku do
powierzchni tej płyty 1 pod kątem około trzydzeistu pięciu stopni, jest usytuowane symetrycznie pomiędzy
kołami 8, 10 przekładni pasowej. Pierwsze łożysko kulkowe wahliwe 15, łącznie z tkwiącym w nim końcem
wałka wirnikowego 11, jest zakryte pokrywką 18, przytwierdzoną do kołnierza wspornika 16 za pomocą
wkrętów 19.

Drugi koniec wałka wirnikowego 11 jest osadzony w drugim łożysku kulkowym wahliwym 20, umiejsco¬
wionym w tulei osadczej 21 korpusu cylindrycznego 22, przy czym drugie łożysko kulkowe wahliwe 20 jest
zabezpieczone przed przesunięciem poosiowym za pomocą pierścienia osadczego wewnętrznego 23, osadzonego,
w rowku wewnątrz tulei osadczej 21. W dnie korpusu cylindrycznego 22, dookoła tulei osadczej 21, są wykonane
otwory powietrzne 24, łączące komorę powietrzną wirnikową 25 pompy podciśnieniowej z komorą powietrzną
podciśnieniową 26 tej pompy. Korpus cylindryczny 22 jest osłonięty osłoną cylindryczną 27 i wsparty na ką¬
townikach 28, przytwierdzonych do płyty bazowej 1 za pomocą wkrętów 29, tak że pomiędzy powierzchnią tej
płyty 1 a krawędzią ścianki walcowej korpusu cylindrycznego 22 jest utworzona szczelina powietrzna 30.

Wewnątrz korpusu cylindrycznego 22, na wałku wirnikowym 11, są osadzone pierwsze trzy wirniki 2, 3,4,
towrzące trójstopniowy układ wspomnianej pompy podciśnieniowej. Wirniki 2, 3, 4, są oddzielone tulejami
dystansowymi 31. W otwór płyty bazowej 1, przez który przechodzi wałek wirnikowy 11, jest wsunięta tuleja
uszczelniająca 32, której krawędź zewnętrzna wystaje poza płaszczyznę płyty bazowej 1 po drugiej jej stronie.
Pomiędzy zewnętrzną powierzchnią korpusu cylindrycznego 22 a wewnętrzną powierzchnią osłony cylindrycz¬
nej 27 istnieje komora powietrzna nadciśnieniowa 33 pompy podciśnieniowej, połączona z komorą powietrzną
wirnikową 25 tej pompy poprzez szczelinę powietrzną 30, zaś z otoczeniem - poprzez otwór wylotowy 34 osło¬
ny cylindrycznej 27.

Osłona cylindryczna 27 jest wyposażona w przegrodę owalną 35, oddzielającą komorę powietrzną podciś¬
nieniową 26 pompy podciśnieniowej od komory powietrznej nadciśnieniowej 33 tej pompy, przy czym osłona
cylindryczna 27 jest przytwierdzona do korpusu cylindrycznego 22 za pomocą wkrętów 36, a czołowa powierz¬
chnia jej ścianki walcowej przylega szczelnie do powierzchni płyty bazowej 1. Po drugiej stronie płyty bazowej 1
jest przytwierdzony dyfuzor 37, w którym jest umieszczony czwarty wirnik 5, przy czym tarcza wirnika 5 przyle¬
ga do krawędzi zewnętrznej tulei uszczelniającej 32, a łopatki tego wirnika 5 są usytuowane przeciwnie w stosun¬
ku do łopatek wirników 2, 3, 4, tworząc jednostopniowy układ pompy nadciśnieniowej. Wewnętrzne, obwied-
niowe ścianki dyfuzora 37 są wykonane w kształcie spirali Archimedesa, zaś oś obrotu czwartego wirnika 5 leży
w jej punkcie środkowym. Część dyfuzora 37, o kształcie spirali Archimedesa przechodzi w część przewężoną
o kształcie półfasolkowym, przy czym w miejscu przejścia powierzchni bocznych obu tych części jest przytwier¬
dzona od wewnątrz przegroda 38, której krawędź, prostopadła do płyty bazowej 1, leży w pobliżu łopatek
czwartego wirnika 5.

Wewnętrzne powierzchnie ścianek dyfuzora 37 tworzą komorę powietrzną nadciśnieniowa 39 pompy nad¬
ciśnieniowej, usytuowaną w części przewężonej o kształcie półfasolkowym dyfuzora 37, oraz komorę powietrz¬
ną wirnikową 40 tej pompy, usytuowaną w części o kształcie spirali Archimedesa dyfuzora 37. Komora powietrz¬
na wirnikowa 40 pompy nadciśnieniowej jest połączona z komorą powietrzną podciśnieniową 41 tej pompy,
poprzez otwór wlotowy centryczny 42, wykonany w ściance zewnętrznej dyfuzora 37, usytuowany w pobliżu
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koła małego 10. Komora powietrzna nadciśnieniowa 39 pompy nadciśnieniowej jest oddzielona od komory
roboczej 43 za pomocą zaworu pneumatycznego 44. Zawór pneumatyczny 44 jest utworzony następująco.
W pierwszej ściance równoległej części przewężonej dyfuzora 37 są wykonane dwa otwory kształtowe, przedzie¬
lone wspornikiem płaskim 45, mającym symetrycznie wykonany otwór kołowy, w którym to otworze jest
przytwierdzona nieodejmowalnie prowadniczka tulejowa 46. Oś symetrii prowadniczki tulejowej 46 pokrywa się
z osią symetrii mieszka 47.

Mieszek 47 jest umiejscowiony w komorze powietrznej nadciśnieniowej 39 pompy nadciśnieniowej. Jeden
koniec mieszka 47,wywinięty krawędzią poprzez otwór kołowy wykonany w drugiej ściance równoległej części
przewężonej dyfuzora 37, jest uszczelniony pokrywką 48 dociskającą tą krawędź do zewnętrznej powierzchni
ścianki, przy czym pokrywka 48 jest przytwierdzona do tej ścianki nieodejmowalnie za pomocą kleju butapreno-
wego. Drugi koniec mieszka 47 jest przytwierdzony do walcowej powierzchni denka kołowego 49. Denko koło¬
we 49, zakrywające w skrajnym położeniu mieszka 47 dwa otwory kształtowe, ma otwór centryczny gwintowa¬
ny, w który to otwór jest wkręcony sworzeń przelotowy 50. Sprężyna śrubowa naciskowa 51 jest umiejscowiona
pomiędzy kołnierzem sworznia przelotowego 50 awspronikiem płaskim 45 i jest osadzona częścią dolną na
prowadniczce tulejowej 46. Sworzeń przelotowy 50 powyżej kołnierza ma ukształtowany króciec. Na króćcu
sworznia przelotowego 50 jest osadzony jednym końcem przewód elastyczny przelotowy 52.

Drugi koniec przewodu elastycznego przelotwego 52 jest osadzony na kolanku przelotowym 53 przecho¬
dzącym przez ściankę osłony walcowo-stożkowej 54 zaworu pneumatycznego 44. Na wolny koniec kolanka
pzrzelotowego 53, wystający poza powierzchnię stożkową osłony walcowo-stożkowej 54, jest osadzony wąż 55.
Osłona walcowo-stożkowa 54, osłaniająca dwa otwory kształtowe, jest przytwierdzona szczelnie do powierzchni
zewnętrznej pierwszej ścianki równoległej części przewężonej dyfuzora 37. Zawór pneumatyczny 44 jest połą¬
czony z komorą powietrzną podciśnieniową 26 pompy podciśnieniowej za pomocą wspomnianego węża 55, do¬
prowadzającego dopływ powietrza przef iltrowanego do wnętrza mieszka 47.

Układ według wynalazku służy zwłaszcza do utrzymywania obiegu powietrza przef iltrowanego we
wnętrzu pamięci taśmowej ż zasobnikami pneumatycznymi, przy czym część nieszczelna 43a komory robo¬
czej 43 odpowiada komorze szpulowej tej pamięci, część szczelna 43b komory roboczej 43 odpowiada zasobni¬
kom pneumatycznym^ a element elastyczny 56 odpowiada taśmie magnetycznej. Powietrze pobrane z otoczenia,
następnie przefłttrowane przez filtr 57, jest zasysane przez czwarty wirnik 5 i wtłaczane do komory powietrznej
nadciśnieniowej 39 pompy nadciśnieniowej, odgrodzonej od komory szpulowej i zasobników pneumatycznych
pamięci taśmowej za pomocą zaworu pneumatycznego 44. Jednocześnie powietrze przefiltowane, uprzednio
wprowadzone do komory szpulowej i zasobników pneumatycznych, jest z nich zasysane przez wirniki 2, 3, 4
i wtłaczane do komory powietrzej nadciśnieniowej 33 pompy podciśnieniowej poprzez otwór wlotowy 58 osło¬
ny cylindrycznej 27.

Zawór pneumatyczny 44, w tym stanie ciśnienia w pamięci taśmowej, jest zamknięty wskutek dopływu
powietrza przef iltrowanego z komory powietrznej podciśnieniowej 26 pompy podciśnieniowej do wnętrza miesz¬
ka 47. średnica węża 55 i siła rozprężna sprężyny śrubowej naciskowej 51 są tak dobrane, że przy położeniu
taśmy magnetycznej w komorze szpulowej stanowią czynniki utrzymujące różnicę ciśnień pomiędzy komorą
powietrzną nadciśnieniowa 39 pompy nadciśnieniowej a komorą powietrzną podciśnieniową 26 pompy podciśnie¬
niowej, zaś przy położeniu taśmy magnetycznej w zasobnikach pneumatycznych stanowią one czynniki stabilizu¬
jące przyrost podciśnienia, powstały w komorze powietrznej podciśnieniowej 26 pompy podciśnieniowej, poko¬
nujący siłę rozprężną sprężyny śrubowej zaciskowej 51, powodujący otwarcie zaworu pneumatycznego 44
i przetłoczenie powietrza przefiltrowanego z komory powietrznej nadciśnieniowej 39 pompy nadciśnieniowej do
komory szpulowej pamięci magnetycznej. Zawór pneumatyczny 44 jest otwarty aż do chwili wyprowadzenia
taśmy magnetycznej z zasobników pneumatycznych.

Zastrzeżeniapatentowe

1. Układ wentylatora wielofunkcyjnego zasilającego komorę roboczą z elementem elastycznym, utworzony
z czterech wirników wprawianych w ruch obrotowy za pomocą silnika eletrycznego poprzez przekładnię pasową,
z korpusu cylindrycznego stanowiącego komorę powietrzną wirnikową pompy podciśnieniowe], we wnętrzu
której są usytuowane pierwsze trzy wirniki tworzące trójstopniowy układ wspomnianej pompy podciśnieniowej,
z osłony cylindrycznej osałniającej korpus cylindryczny, stanowiącej komorę powietrzną nadciśnieniowa pompy
podciśneiniowej, z dyfuzora, w którym jest usytuowany czwarty wirnik tworzący jednostopniowy układ pompy
nadciśnieniowej, przy czym przekładnia pasowa jest utworzona z paska bezkońcowego, z koła dużego osadzone¬
go na wale silnika elektrycznego i z koła małego osadzonego na wałku wirnikowym, silnik eletryczny jest
przytwierdzony do płyty bazowej za pomocą dużych wkrętów z podkładkami poprzez otwory fasolkowe umoż¬
liwiające ustawienie tego silnika w pozycji, w której naprężenie paska bezkońcowego jest właściwe dla prawidło¬
wej transmisji ruchu obrotowego, osłona cylindryczna jest wyposażona w otwór wlotowy łączący komorę po-
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wietrzną podciśnieniową pompy podciśnieniowej z komorą powietrzną wirnikową tej pompy, zaś komora po¬
wietrzna wirnikowa jest połączona z komorą roboczą, i w otwór wylotowy łączący komorę powietrzną nadciś-
nieniową pompy podciśnieniowej z otoczeniem, korpus cylindryczny jest wsparty na kątownikach przytwierdzo¬
nych do płyty bazowej za pomocą wkrętów, pomiędzy powierzchnią płyty bazowej a krawędzią ścianki walco¬
wej korpusu cylidnrycznego jest utowrzona szczelina powietrzna łącząca komorę powietrzną wirnikową pompy
podciśnieniowej z komorą powietrzną nadciśnieniową tej pompy, osłona cylindryczna jest przytwiedzona do
korpusu cylindrycznego za pomocą wkrętów, a krawędź jej ścianki walcowej przylega do powierzchni płyty
bazowej, dyfuzor jest utworzony z części o kształcie spirali Archimedesa przechodzącej w część przewężoną
o kształcie półfasolkowym, dyfuzor jest przytwierdzony do płyty bazowej za pomocą wkrętów po durgiej jej
stronie, w miejscu przejścia powierzchni bocznych obu części dyfuzora jest przytwierdzona od wewnątrz przegro¬
da, której krawędź prostopadła do płyty bazowej leży w pobliżu łopatek czwartego wirnika, wewnętrzne
powierzchnie ścianek dyfuzora tworzą komorę powietrzną nadciśnieniową i komorę powietrzną wirnikową pom¬
py nadciśneniowej połączone w części przewężonej tego dyfuzora, komora powietrzna wirnikowa pompy nadciś-
nieniowej jest połączona z komorą powietrzną podciśnieniową tej pompy poprzez otwór wlotowy centryczny
wykonany w ściance zenętrznej dyfuzora w pobliżu koła małego, znamienny tym, że komora powietrz¬
na nadciśnieniową (39) pompy nadciśnieniowej jest oddzielona od komory roboczej (43) za pomocą zaworu
pneumatycznego (44) zawór pneumatyczny (44) jest połączony z komorą powietrzną podciśnieniową (26) pom¬
py podciśnieniowej za pomocą węża (55) doprowadzającego dopływ powietrza przefiltrowanego do wnętrza
mieszka (47) tego zaworu pneumatycznego (44), średnica węża (55) i siła rozprężna sprężyny śrubowej nacisko¬
wej (51) zaworu pneumatycznego (44) są tak dobrane, że przy położeniu elementu elastycznego (56) w części
nieszczelnej (43a) komory roboczej (43) stanowią czynniki utrzymujące różnicę ciśnień pomiędzy komorą po¬
wietrzną nadciśnieniową (39) pompy nadciśnieniowej a komorą powietrzną podciśnieniową (26) pompy podciś¬
nieniowej, zaś przy położeniu elementu elastycznego (56) w części szczelnej (43b) komory roboczej (43) stano¬
wią one czynniki stabilizujące przyrost podciśnienia powstały w komorze powietrznej podciśnieniowej (26) pom¬
py podciśnieniowej, pokonujący siłę rozprężną tej sprężyny śrubowej naciskowej (51), powodujący otwarcie
zaworu pneumatycznego (44) i wtłoczenie powietrza przefiltrowanego z komory powietrznej nadciśnienio¬
wej (39) pompy nadciśnieniowej do części nieszczelnej (43a) komory roboczej (43), mieszek (47) zaworu pneu¬
matycznego (44) jest usytuowany w komorze powietrznej nadciśnieniowej (39) pompy nadciśnieniowej, w pierw¬
szej ściance równoległej części przewężonej dyfuzora (37) są wykonane dwa otwory kształtowe przedzielone
wspronikiem płaskim (45) mającym symetrycznie wykonany otwór kołowy, w otworze kołowym wspornika
płaskiego (45) jest osadzona nieodejmowalnie prowadniczka tu lejowa (46), oś symetrii prowadniczki tu lejo¬
wej (46) pokrywa się z osią symetrii mieszka (47), jeden koniec mieszka (47), wywinęty krawędzią poprzez
otwór kołowy wykonany w drugiej ściance równoległej części przewężonej dyfuzora (37), jest uszczelniony
pokrywą (48) dociskającą tą krawędź do zewnętrznej powierzchni ścianki i przytwierdzoną do tej ścianki nie¬
odejmowalnie, drugi koniec mieszka (47) jest przytwierdzony do walcowej powierzchni denka kołowego (49),
denko kołowe (49), zakrywające dwa otwory kształtowe w rozprężnym położeniu mieszka (47), ma otwór
centryczny gwintowany, w który to otwór jest wkręcony sworzeń przelotowy (50), sprężyna śrubowa nacisko¬
wa (51) jest umiejscowiona pomiędzy kołnierzem sworznia przelotowego (50) a wspornikiem płaskim (45) i jest
osadzona częścią dolną na prowadniczce tu lejowej (46), sworzeń przelotowy (50) powyżej kołnierza ma ukształ¬
towany króciec, na króćcu sworznia przelotwego (50) jest osadzony jednym końcem przewód elastyczny przelo¬
towy (52), drugi koniec przewodu elastycznego przelotwego (52) jest osadzony na kolanku przelotowym (53)
przechodzącym przez ściankę osłony walcowo-stożkowej (54) zaworu pneumatycznego (44), na wolny koniec
kolanka przelotowego (53), wystający poza powierzchnię stożkową osłony walcowo-stożkowej (54), jest osadzo¬
ny wąż (55), osłona walcowo-stożkowa (54), osłaniająca dwa otwory kształtowe, jest przytwierdzona szczelnie
do powierzchni zewnętrznej pierwszej ścianki równoległej części przewężonej dyfuzora (37).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że komora powietrzna podciśnieniowa (26) pompy
podciśnieniowej, znajdująca się pomiędzy osłoną cylindryczną (27) i korpusem cylindrycznym (22), jest oddzie¬
lona od komory powietrznej nadciśnieniowej (33) tej pompy za pomocą przegrody owalnej (35).

3. Układ według zastrz. 2, znamienny tym, że korpus cylindryczny (22), wyposażony w tuleję
osadczą (21), przez którą przechodzi wałek wirnikowy (11), ma otwory powietrzne usytuowane wokół tej tu lei
osadczej (21), łączące komorę powietrzną podciśnieniową (26) pompy podciśnieniowej z komorą powietrzną
wirnikową (25) tej pompy, przy czym wałek wirnikowy (11) jednym końcem jest umiejscowiony w pierwszym
łożysku kulkowym wahliwym (15) osadzonym w kołnierzu wspronika (16), a drugim końcem jest umiejscowio¬
ny w drugim łożysku kulkowym wahliwym (20) osadzonym w tej tu lei osadczej (21), wspornik (16) jest usytuo¬
wany symetrycznie pomiędzy kołem dużym (8) i kołem małym (10) przekładni pasowej i przytwierdzony do
płyty bazowej (1) za pomocą wkrętów (17), ramię wspornika (16) jest nachylone w stosunku do płyty bazo¬
wej (1) pod kątem korzystnie trzydziestu pięciu stopni, pierwsze łożysko kulkowe wahliwe (15), łącznie z tkwią¬
cym w nim końcem wałka wirnikowego (11), jest zakryte pokrywą (18) przytwierdzoną do kołnierza wsporni¬
ka (16) za pomocą wkrętów (19), drugie łożysko kulkowe wahliwe (20) jest zabezpieczone przed przesunięciem
poosiowym za pomocą pierścienia osadczego wewnętrznego (23), osadzonego w rowku wewnątrz tulei osad¬
czej (21).
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